
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수주도서관

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 도서관 건립 (단위:천원)

수주도서관 2,281,728 3,105,813 △824,085

국 3,000

균 87,420

도 72,797

시 2,118,511

도서관 인프라 구축 1,817,255 2,551,623 △734,368

도 24,378

시 1,792,877

도서관 건립 5,177 9,054 △3,877

도서관 건립 5,177 9,054 △3,877

203 업무추진비 1,680 2,400 △720

03 시책추진업무추진비 1,680 2,400 △720

○도서관 건립 업무추진
1,680

301 일반보전금 3,497 6,654 △3,157

14 기타보상금 3,497 6,654 △3,157

○도서관 건립 정책자문 실비보상
3,497

쾌적하고 편안한 이용환경 조성 927,252 1,255,959 △328,707

청사환경개선 212,532 315,065 △102,533

401 시설비및부대비 212,532 315,065 △102,533

01 시설비 212,532 315,065 △102,533

○꿈여울도서관 1층 노후 냉난방기 교체
157,532

○북부도서관 1층 화장실 보수
55,000

청사관리 579,094 610,583 △31,489

201 일반운영비 575,674 606,783 △31,109

01 사무관리비 98,192 146,958 △48,766

○공기청정기 유지관리
4,032

○청소용품 구입비
19,200

○청사관리 자재구입비
8,000

○저수조 청소 2,541

―저수조 청소 2,381

―수질검사 160

○정화조 청소 4,278

○청사 방역 6,528

○음용수용 냉온수기 유지관리
4,637

○무인경비시스템 유지관리
13,368

2,400,000원*0.7

158,950원*22일*1회

157,532,000원

55,000,000원

15,270원*22대*12회

400,000원*4개소*12월

1,600,000원*5개소

3,217원*370톤*2회

40,000원*4개소

11,198원*191톤*2회

90,660원*6개소*12월

16,800원*23대*12월

13,368,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 쾌적하고 편안한 이용환경 조성 (단위:천원)

○전기안전관리 대행수수료
11,520

○승강기시설 안전관리 대행수수료
6,720

○소방시설 안전관리 대행수수료
6,768

○실내공기질 유지관리 대행수수료 1,400

―유지기준 1,170

―권고기준 230

○각종 정기검사 수수료
2,800

○흡수식 냉온수기 세관작업 6,400

―원미도서관 4,800

―북부도서관 1,600

02 공공운영비 477,482 459,825 17,657

○조경시설 유지관리공사 10,810

○병해충 방제공사 4,150

○시설물 유지관리비
108,000

○공중화장실 비상벨 설치
13,000

○냉난방기 세척 11,886

○전기요금 165,600

○상하수도요금 9,600

○시설물안전관리용 통신요금
336

○도시가스요금 153,600

○각종 협회비 및 보험료
500

401 시설비및부대비 3,420 3,800 △380

01 시설비 3,420 3,800 △380

○제3종 시설물 정기점검 용역
3,420

도서관 운영 135,626 227,130 △91,504

101 인건비 99,502 151,298 △51,796

04 기간제근로자등보수 99,502 151,298 △51,796

○자료실 기간제근로자 인건비 83,782

―주말 76,682

―주간(단시간)
7,100

○자료실 기간제근로자 생활임금 15,720

―주말 14,388

―주간(단시간)
1,332

201 일반운영비 20,284 49,652 △29,368

240,000원*4개소*12월

112,000원*5대*12월

6,768,000원

390,000원*3개소

230,000원*1개소

700,000원*4개소

20,000원*240RT

20,000원*80RT

10,810,000원

4,150,000원

18,000,000원*6개소

13,000,000원

11,886,000원

2,300,000원*6개소*12월

200,000원*4개소*12월

7,000원*4개소*12월

3,200,000원*4개소*12월

125,000원*4개소

3,420,000원

9,860원*7시간*11명*101일

9,860원*3시간*1명*240일

1,850원*7시간*11명*101일

1,850원*3시간*1명*240일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 쾌적하고 편안한 이용환경 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 13,012 39,922 △26,910

○도서 보수용품 구입 3,360

○전산(전자)장비 유지보수비
3,000

○도서 소독기 소모품 구입
1,200

○복합기 임차료 2,904

○전국도서관대회 참가비
400

○회원증 발급용 소모품 구입
540

○자동화시스템 발급용지 구입 112

―대출반납기 확인증 90

―청구기호 출력기 확인증
22

○다락방서재 운영 1,496

02 공공운영비 7,272 9,730 △2,458

○공용차량 유지관리
3,600

○(사)공공도서관협회비 2,400

―A등급 600

―B등급 1,600

―C등급 200

○한국도서관협회비 1,272

―2급 780

―3급 492

202 여비 12,960 12,000 960

01 국내여비 12,960 12,000 960

○시간선택제임기제 여비
5,760

○공무직 출장 여비 7,200

301 일반보전금 2,880 4,000 △1,120

14 기타보상금 2,880 4,000 △1,120

○자원봉사자 실비보상비
2,880

대외협력 서비스 강화 421,372 531,218 △109,846

도 24,378

시 396,994

작은도서관 운영 306,648 371,048 △64,400

201 일반운영비 8,756 32,685 △23,929

01 사무관리비 6,356 29,185 △22,829

○사립작은도서관 찾아가는 독서프로그램 운
영 2,240

○사립작은도서관 현판제작
396

560,000원*6개소

500,000원*6개소

200,000원*6개소

121,000원*2대*12월

100,000원*4명

270원*2,000개

5,000원*18롤

2,000원*11롤

187,000원*8회

150,000원*2대*12월

600,000원*1개소

400,000원*4개소

200,000원*1개소

390,000원*2개소

123,000원*4개소

120,000원*5명*12월*0.8

20,000원*30명*12월

12,000원*240회

70,000원*8개소*4회

99,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 대외협력 서비스 강화 (단위:천원)

○신흥어울마당작은도서관 독서문화프로그
램 운영 3,720

02 공공운영비 2,400 3,500 △1,100

○공립작은도서관 시설장비 유지비
2,400

203 업무추진비 1,050 1,500 △450

03 시책추진업무추진비 1,050 1,500 △450

○작은도서관 활성화 업무추진
1,050

307 민간이전 296,842 292,346 4,496

05 민간위탁금 296,842 292,346 4,496

○공립작은도서관 운영비
296,842

작은도서관 독서환경 조성 사업 60,953 81,736 △20,783

도 15,624

시 45,329

402 민간자본이전 45,620 54,444 △8,824

도 13,161

시 32,459

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,970 21,420 1,550

○사립작은도서관 도서구입
22,970

도 6,891

시 16,079

03 민간위탁사업비 22,650 33,024 △10,374

○위탁 공립작은도서관 도서구입
22,650

도 6,270

시 16,380

405 자산취득비 15,333 27,292 △11,959

도 2,463

시 12,870

02 도서구입비 15,333 27,292 △11,959

○직영작은도서관 도서구입
15,333

도 2,463

시 12,870

작은도서관 무더위 혹한기 쉼터 운영 15,741 8,380 7,361

도 4,722

시 11,019

307 민간이전 8,370 6,300 2,070

도 2,511

시 5,859

02 민간경상사업보조 8,370 6,300 2,070

3,720,000원

400,000원*6개소

1,500,000원*0.7

296,842,000원

22,970,000원

22,650,000원

15,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 대외협력 서비스 강화 (단위:천원)

○사립작은도서관 냉난방비 지원
8,370

도 2,511

시 5,859

402 민간자본이전 7,371 2,080 5,291

도 2,211

시 5,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,680 2,080 △400

○사립작은도서관 냉난방기 지원
1,680

도 504

시 1,176

03 민간위탁사업비 5,691 0 5,691

○공립작은도서관 냉난방기 지원
5,691

도 1,707

시 3,984

우수 작은도서관 육성 13,440 9,639 3,801

도 4,032

시 9,408

307 민간이전 13,440 9,639 3,801

도 4,032

시 9,408

02 민간경상사업보조 13,440 9,639 3,801

○우수 작은도서관 육성 13,440

도 4,032

시 9,408

메이커스페이스 운영 15,700 24,500 △8,800

201 일반운영비 15,700 24,500 △8,800

01 사무관리비 1,000 3,500 △2,500

○메이커스페이스 소모품 구입
1,000

03 행사운영비 14,700 21,000 △6,300

○메이커스페이스 행사운영
14,700

미디어창작소 운영 8,890 11,115 △2,225

201 일반운영비 8,890 11,115 △2,225

01 사무관리비 8,890 11,115 △2,225

○미디어 프로그램 운영 5,920

○미디어창작소 운영 소프트웨어 구독
570

○미디어창작소 홍보 2,400

도서관 자료확충 463,454 755,392 △291,938

도서관 자료 확충 463,454 670,392 △206,938

8,370,000원

1,680,000원

5,691,000원

13,440,000원

1,000,000원

14,700,000원

5,920,000원

570,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 도서관 자료확충 (단위:천원)

201 일반운영비 96,676 146,440 △49,764

01 사무관리비 96,676 146,440 △49,764

○신문구독료 11,904

―시립도서관
10,368

―직영작은도서관
1,536

○전자신문 구독료 2,640

○정기간행물 구독료 24,192

―시립도서관
23,328

―직영작은도서관
864

○도서정리용품 구입
27,120

○희망도서바로대출서비스 홍보
800

○도서 MARC 및 라벨작업 30,020

405 자산취득비 366,778 523,952 △157,174

02 도서구입비 366,778 523,952 △157,174

○수주권역 시립도서관 자료구입
362,178

○순회문고 도서구입 4,600

시민이 참여하는 독서문화 활성화 152,867 237,519 △84,652

국 3,000

도 4,709

시 145,158

책읽는도시 부천만들기 152,867 237,519 △84,652

국 3,000

도 4,709

시 145,158

시민참여 독서문화프로그램 운영 52,040 68,490 △16,450

201 일반운영비 50,570 63,390 △12,820

01 사무관리비 50,570 63,390 △12,820

○수주도서관 독서문화프로그램 운영
13,500

○원미도서관 독서문화프로그램 운영
3,770

○북부도서관 독서문화프로그램 운영
4,920

○도당도서관 독서문화프로그램 운영
3,860

○꿈여울도서관 독서문화프로그램 운영
10,280

○오정도서관 독서문화프로그램 운영
9,920

16,000원*6개소*9부*12월

16,000원*2개소*4부*12월

55,000원*4부*12월

9,000원*6개소*36부*12월

9,000원*2개소*4부*12월

4,520,000원*6개소

800,000원

30,020,000원

17,100원*21,180권

17,100원*269권

13,500,000원

3,770,000원

4,920,000원

3,860,000원

10,280,000원

9,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 시민이 참여하는 독서문화 활성화
단위: 책읽는도시 부천만들기 (단위:천원)

○독서문화프로그램 소모품 구입 2,560

―시립도서관 2,400

―직영작은도서관 160

○독서문화프로그램 홍보 1,760

―시립도서관 1,680

―직영작은도서관 80

203 업무추진비 1,470 2,100 △630

03 시책추진업무추진비 1,470 2,100 △630

○도서관 운영 업무추진
1,470

공공도서관 독서프로그램 운영지원 5,697 0 5,697

도 1,709

시 3,988

201 일반운영비 5,697 0 5,697

도 1,709

시 3,988

01 사무관리비 5,697 0 5,697

○찾아가는 취약계층 독서문화프로그램 운영
3,697

도 1,109

시 2,588

○온라인공방 창업 프로그램 운영
2,000

도 600

시 1,400

경기은빛독서나눔이 일자리사업 10,000 16,400 △6,400

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 16,400 △6,400

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 16,400 △6,400

○경기은빛독서나눔이 일자리사업
10,000

도 3,000

시 7,000

부천 북페스티벌 20,000 50,000 △30,000

201 일반운영비 20,000 40,000 △20,000

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

○부천 북 페스티벌 개최 20,000

한 도시 한 책 읽기 34,130 35,750 △1,620

201 일반운영비 30,130 31,750 △1,620

01 사무관리비 24,030 21,680 2,350

400,000원*6개소

160,000원*1개소

280,000원*6개소

80,000원*1개소

2,100,000원*0.7

3,697,000원

2,000,000원

10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 시민이 참여하는 독서문화 활성화
단위: 책읽는도시 부천만들기 (단위:천원)

○부천의 책 선정위원회 참석수당
1,800

○부천의 책 릴레이 도서구입
20,520

○부천의 책 후보 도서 구입
1,710

03 행사운영비 6,100 10,070 △3,970

○한 도시 한 책 읽기 행사 운영 6,100

―부천의 책 홍보 2,300

―찾아가는 독서토론회
2,400

―작가와의 만남 1,000

―부천의 책 독서캠프 400

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○부천의 책 선포식 북콘서트
4,000

북스타트 운영 26,700 56,149 △29,449

201 일반운영비 1,000 6,699 △5,699

01 사무관리비 1,000 3,600 △2,600

○책꾸러미 운반 1,000

301 일반보전금 25,700 49,450 △23,750

14 기타보상금 25,700 49,450 △23,750

○책꾸러미 구입(신생아)
25,700

도서관 다문화 서비스 지원(다문화 프로그램 운영) 4,300 4,300 0

국 3,000

시 1,300

201 일반운영비 4,300 4,300 0

국 3,000

시 1,300

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○북부도서관 다문화프로그램 운영
4,300

국 3,000

시 1,300

행정운영경비(수주도서관) 311,606 316,671 △5,065

균 87,420

도 43,710

시 180,476

인력운영비 240,512 237,993 2,519

균 87,420

도 43,710

시 109,382

100,000원*9명*2회

17,100원*1,200권

17,100원*100권

2,300,000원

120,000원*20회

500,000원*2회

400,000원*1회

4,000,000원

100,000원*10회

25,700원*1,000명

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 행정운영경비(수주도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

공공도서관 개관시간 연장 인력운영비 240,512 237,993 2,519

균 87,420

도 43,710

시 109,382

101 인건비 216,425 214,120 2,305

균 87,420

도 43,710

시 85,295

03 공무직(무기계약)근로자보수 216,425 214,120 2,305

○연장개관 공무직 인건비 216,425

―기본급 170,922

ㆍ6호봉 27,465

균 14,570

도 7,285

시 5,610

ㆍ8호봉 27,976

균 14,570

도 7,285

시 6,121

ㆍ11호봉 86,227

균 43,710

도 21,855

시 20,662

ㆍ13호봉 29,254

균 14,570

도 7,285

시 7,399

―가족수당 960

ㆍ배우자 960

―야간근무수당 3,600

―자격수당 600

―시간외근무수당 6,972

ㆍ6호봉 1,122

ㆍ8호봉 1,142

ㆍ11호봉 3,516

ㆍ13호봉 1,192

―정액급식비 10,080

―명절휴가비 17,094

ㆍ6호봉 2,747

ㆍ8호봉 2,798

ㆍ11호봉 8,623

ㆍ13호봉 2,926

―연가보상비 6,197

2,288,690원*1명*12월

2,331,290원*1명*12월

2,395,190원*3명*12월

2,437,790원*1명*12월

40,000원*2명*12월

50,000원*6명*12월

50,000원*1명*12월

18,690원*1명*5시간*12월

19,020원*1명*5시간*12월

19,530원*3명*5시간*12월

19,860원*1명*5시간*12월

140,000원*6명*12월

2,288,690원*60%*1명*2회

2,331,290원*60%*1명*2회

2,395,190원*60%*3명*2회

2,437,790원*60%*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 행정운영경비(수주도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ6호봉 997

ㆍ8호봉 1,015

ㆍ11호봉 3,125

ㆍ13호봉 1,060

304 연금부담금등 24,087 23,873 214

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,087 23,873 214

○연장개관 공무직 국민연금
9,740

○연장개관 공무직 국민건강보험 8,656

―건강보험 7,673

―노인장기요양보험
983

○연장개관 공무직 고용·산재보험 5,691

―고용보험 3,788

―산재보험 1,903

기본경비 71,094 78,678 △7,584

기본경비 71,094 78,678 △7,584

201 일반운영비 25,314 28,338 △3,024

01 사무관리비 25,056 28,080 △3,024

○부서운영기본경비 25,056

―일반수용비 11,136

―급양비 13,920

02 공공운영비 258 258 0

○우편요금 258

202 여비 40,308 42,120 △1,812

01 국내여비 40,308 42,120 △1,812

○업무추진기본여비
33,408

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
6,900

203 업무추진비 5,472 8,220 △2,748

04 부서운영업무추진비 5,472 8,220 △2,748

○부서운영업무추진비
5,472

99,680원*1명*10일

101,440원*1명*10일

104,160원*3명*10일

105,920원*1명*10일

216,425,000원*4.5%

216,425,000원*3.545%

7,673,000원*12.81%

216,425,000원*1.75%

216,425,000원*0.879%

40,000원*29명*12월*0.8

50,000원*29명*12월*0.8

430원*50건*12월

120,000원*29명*12월*0.8

230,000원*30명

(400,000원+5,000원*34명)*12월*0.8


